bono¹, per quod facta sunt omnia bona valde. Separari autem a Verbo, per quod omnia facta sunt, nihil aliud est quam deficere, et a facto transire in defecatum: quia sine ipso est nihil. Quoties ergo a bono devias, a Verbo te separas, quia ipsum est bonum; et ideo nihil efficeris, quia sine Verbo es, sine quo factum est nihil.

Nunc, Domine, illuminasti me, ut viderem te: vidi te, et cognovi me, quia toties nihil factus sum, quoties a te separatus sum; quia bonus quod tu es, oblitus sum, et ideo malus effectus sum. Væ mihi miser! ut quid hoc non cognoscetam, quia te deserpes nihil habeam? Sed quid hoc querò? Si nihil eram, quomodo cognoscere volebam? Scimus quia nihil nihil est; et quod nihil est, non est; et quod non est, bonum non est, quia nihil est. Si ergo nihil fui, cum sine te fui, quasi nihil fui, et velut idolum quod nihil est: quod quidem aures habet, et non audit; nares habet, et non odorat; oculos habet, et non videt; os habet, et non loquitur; manus habet, et non palpat; pedes habet, et non ambulat; et onnia linea menta membrorum sine sensu eorum.

CAPUT VI. *Pecatoris miseria. Sine Verbo nihil est, nihil conservatur.* Cum igitur fui sine te, non fui: quia nihil fui. Et ideo cæcus eram, surdus et insensibilis; quia nec bonum discernebam, nec malum fugiebam, nec dolorem vulnerum meorum sentiebam, nec tenebras meas videbam; quia eram sine te vera luce, quia illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i. 9*). Væ mihi! vulneraverunt me, et non dolui; traxerunt me, et non sensi: quia nihil eram, quia sine vita eram, quæ est Verbum per quod facta sunt omnia. Ideo, Domine vita mea, inimici mei de me fecerunt quæcumque voluerunt, percusserunt, nudaverunt, polluerunt, corrupserunt, vulneraverunt et occiderunt me: quia recessi a te, et factus sum nihil sine te. Heu, Domine, vita mea qui fecisti me, lux mea qui direxisti² me. Defensor vita meæ, misericordia mei et resuscitata mea³. Domine Deus meus, spes mea, virtus mea, fortitudo mea, consolatio mea in die tribulationis meæ, respice inimicos meos, et eripe me: fugiant a facie tui qui oderunt te, et ego vivam in te per te. Ipsi enim, Domine, consideraverunt me, et videntes me sine te, despixerunt me. Diviserunt sibi vestimenta virtutum quibus ornaverauero me (*Psal. xxi. 18, 19*), fecerunt sibi viam per me, sub pedibus suis conculcaverunt me: sicut peccatorum polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt me desolatum et mortuore confectum. Ibam post eos cæcus et nudus, et illaqueatus funibus peccatorum. Trabeabant me post se in circuitu de vitio in vitium, et de luto in lutum: et ibam absque fortitudine ante faciem subsequens. Servus eram, servitutem amabam. Cæsus eram, cæcitatim desiderabam. Vincius eram, vincula non horrebam. Amarum dulce, et dulce amarum credebam. Miser eram, non cognoscēbam; et hoc quia sine te Verbo eram, sine quo factum est nihil, per quod omnia conservantur, sine quo omnia annihilantur. Sicut enim omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil; sic per ipsum omnia conservantur quæcumque sunt, sive in cœlo, sive in terra, sive in mari, et in omnibus abyssis. Nec pars parti in lapide adhæret, nec in aliquo creatorum: nisi quia per Verbum conservantur, per quod omnia facta sunt. Adhæream ergo tibi, Verbum, ut conserves me: quia ubi a te recessi, peri in me: nisi quia tu qui feceras, refecisti me. Ego peccavi, tu me visitasti; ego cedidi, tu me erexitisti; ego ignoravi, tu me docuisti; ego non vidi, tu me illuminasti.

CAPUT VII. *Anor Dei beneficiorum intuitu excitatur. Creationis beneficium. Homo quatenus angelis inferior. Miser ego, Deus mens, quantum teneor diligere te,*

ostende mihi; quantum debeo laudare te, demonstra mihi; quantum debeo placere tibi, innotesc mihi. Intona, Domine, voce grandi et forti in interiore aumen cordis mei: doce me et salva me, et collaudabo te; qui creasti me, cum nihil esses; qui illuminasti me, cum in tenebris esses; qui resuscitasti me, cum mortuus esses; qui pavisti me a juventute mea omnibus bonis tuis. Hunc iniutilem vermem, foetentem peccatis, nutris omnibus optimis donis tuis. Aperi mihi, o clavis David, qui aperis, et nemo claudit illi cui tu aperis; claudis, et nemo aperit illi cui tu claudis: aperi mihi ostium luminis tui, ut ingrediatur, et videam, et cognoscam, et constate tibi in toto corde meo, quia misericordia tua magna est super me, et eruisti animam meam ex inferno inferiori. Domine Deus meus, quam admirabile, quamlandibile est nomen tuum in universa terra! Et quid est homo quod menor es ejus, aut filius hominis quoniam visitas eum (*Psal. viii, 2, 5*)? Domine spes sanctorum, et turris fortitudinis eorum; vita animæ meæ, per quam vivo, sine qua morior; lumen oculorum meorum, per quod video, sine quo orbor: gaudium cordis mei, et letitia spiritus mei, diligamus te toto corde meo, tota anima mea, totis mediulis et visceribus meis, quia tu prior dilexisti me (*I Joan. iv. 10*). Et unde hoc mibi, o creator coeli et terræ et abyssi, qui honoramus meorum non indiges; unde hoc mibi, quia dilexisti me? O sapientia quæ aperis os motorum, o Verbum per quod facta sunt omnia, aperi os meum, de mihi vocem laudis, ut earum omnia beneficia tua, quia mibi, Domine, a principio contulisti. Ecce enim sum, quia tu creasti me: et quod me creares, et in numero creaturarum tuarum numerares, ab æterno tu præordinasti. Antequam quidquam faceres a principio, antequam extenderes caelos; necdum erant abyssi, auctibz terram non feceras, nec montes fundaveras, nequid fontes eruperant (*Prov. viii, 22-27*), antequam haec omnia quæ fecisti, per Verbum faceres, me creaturam tuam fore, certissima veritas tua providentia prævidisti, et esse me creaturam tuam voluisti. Et hoc unde mibi, Domine benignissime, Deus altissime, pater misericordissime, creator potentissime et semper mississime? Quæ mea merita, quæ mea gratia, ut complaceret ante conspectum tuae magnifica majestatis creare me? (a) Non eram, et creasti me; nihil fueram, et de nihil me aliquid esse fecisti? Quale autem aliquid? Non stellam, non ignem, non avem vel pisces, non serpentem vel aliquid ex brutis animalibus, non lapidem vel lignum; non ex eorum genere; tantum tantum habent esse; vel ex eorum, quæ tantum esse possunt et crescere; non ex eorum genere, quæ tantum esse et crescere et sentire possunt: sed super omnia haec voluisti me esse ex his quæ habent esse, quia sum; et ex his quæ habent esse et crescere, quia sum et cresco; et ex his quæ habent esse, crescere et sentire, quia sum, cresco et sentio.